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Anotace

Práce je zaměřena na problematiku dětí s grafomotorickými obtížemi

v předškolním věku. Teoretická část práce se zabývá vývojem motorických

a grafomotorických dovedností u dětí, především v předškolním věku. Dále se práce

zabývá schopnostmi a návyky, které jsou třeba pro kreslení či psaní. Jedna z kapitol je

věnována problematice laterality, čili přednostního užívání jednoho z párových orgánů.

Teoretická část se dále zaobírá grafomotorickými obtížemi a věnuje se přehledu činností

a dostupných programů pro rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky. Praktická část

představuje výsledky studie, která se zaměřuje na posouzení efektivity sestaveného

intervenčního programu rozvoje jemné motoriky u dětí s obtížemi v grafomotorice.

Sledována byla úroveň grafomotorických dovedností dětí před zahájením a po skončení

tréninkového programu. Pro posouzení úspěšnosti intervenčního programu jsou výkony

porovnávány s výkony dětí běžného vývoje (kontrolní skupinou) i dětí s obtížemi

v grafomotorice, ale bez účasti na tréninku.
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Annotation

This thesis is focused on children with grafomotorics problems in a preschool age.

The theoretical part of this thesis deals with children’s development of motor activity

and grafomotorics skills, especially during the preschool age. In addition it focuses on

abilities and habits which are required for drawing or writing. One chapter is dedicated

to laterality problems, i.e. preference of one of paired organs. Besides this the

theoretical part discusses grafomotorics problems and engages in overview of activities

and available programs for fine motor skills and grafomotorics development. Practical

part of this thesis presents study results with focus on effectiveness assessment of

compiled intervention programme for fine motor skills development for children with

grafomotorics problems. The degree of children grafomotorics skills before and after

training programme was evaluated. Successfulness of intervention programme is

assessed by results comparison between children with common development (control

group) and children with grafomotorics problems but without involvement in the

training.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou dětí s grafomotorickými obtížemi

v předškolním věku, především nevhodným úchopem grafického náčiní. Hlavním cílem

bylo sestavit a zrealizovat intervenční program, který je zaměřený na rozvoj jemné

motoriky. Na základě výkonů ve vybraných testových úlohách měřících úroveň

grafomotorických dovedností dětí byly sestaveny tři výzkumné skupiny. První skupinu

(kontrolní skupinu) tvořily děti bez výrazných obtíží v grafomotorických dovednostech,

druhé dvě skupiny pak děti s grafomotorickými obtížemi (skupiny experimentální). Pro

jednu z experimentálních skupin byl určen zmíněný tréninkový program na rozvoj

jemné motoriky. Po jeho ukončení byly všechny výzkumné skupiny opět otestovány

kriteriálními testy a byl diskutován vliv intervenčního programu realizovaného

v podmínkách běžného provozu mateřské školy.

Abstract

This diploma thesis is focused on children with grafomotorics problems at

preschool age, especially on inappropriate grip of handwriting tools. The target was to

put together and implement in practice the intervention programme focused on fine

motor skills development. Based on the results of testing tasks evaluating the degree of

children grafomotorics skills the three significant groups were made. The first group

(control group) was comprised of children without noticeable grafomotorics skills

problems. The other two groups were comprised of children with grafomotorics skills

problems (experimental groups). One of the experimental group was target of

mentioned tranining programme for fine motor skills development. At the programme

end all three significant groups were again examined by criterion-referenced test. The

impact of intervention programme and its implementation in practice under everyday

conditions of nursery school was discussed.
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Úvod

Diplomová práce se soustřeďuje na problematikou grafomotorických obtíží u dětí

předškolního věku. Pokud se totiž tyto problémy nepodaří podchytit co nejdříve, mohou

poté způsobovat potíže během vzdělávacího procesu na základní škole. Některé obtíže

mohou být zřetelné už právě v předškolním věku, kdy dítě nevyhledává určité činnosti

spojené s manipulací s předměty, kreslením a jinými pracovními aktivity, při kterých je

třeba zapojit drobné svaly ruky a prstů.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, která obsahuje osm kapitol

a praktickou část, která obsahuje čtyři kapitoly.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na charakteristiku předškolního

období dítěte a bere v úvahu to, že rozvoj motoriky se neuskutečňuje odděleně od

ostatních oblastí vývoje. Následuje vymezení pojmů jemná motorika a grafomotorika.

Samostatná kapitola se věnuje vývoji jemné motoriky a grafomotoriky dětí od

batolecího do předškolního období a vývoji kresby. Dále jsou v práci uvedeny důležité

schopnosti a návyky, které jsou předpokladem k vykonávání grafických činností

kreslení či psaní. Pro účely a zaměření práce, je nejdůležitější způsob úchopu

grafického náčiní. Vzhledem k tomu, že se práce zabývá grafomotorickými obtížemi,

text se zaměřuje i na nevhodné úchopy. Další kapitola se dotýká problematiky laterality

a leváctví. Následuje kapitola, ve které jsou uvedeny poruchy grafomotoriky, jak se

projevují, co mohou signalizovat a jaké mohou mít následky i dopady na jiné oblasti

vývoje dítěte. Tyto obtíže mohou vést až k dysgrafii, které je věnována také jedna

z kapitol. Vhodné je rozvíjet motoriku dítěte pomocí určitých činností a pohybových

cviků, které jsou v práci též uvedeny. Na trhu existuje několik publikací, které se věnují

problematice grafomotoriky a jejího rozvoje, v textu jsou uvedeny konkrétní příklady

některých programů, které jsou určeny pro děti s obtížemi v této oblasti.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo vytvořit a zrealizovat

intervenční program zaměřený na rozvoj jemné motoriky u dětí se špatným úchopem

a vhodným způsobem se pokusit o nápravu nevhodného držení tužky, právě pomocí

aktivit rozvíjející především jemnou motoriku rukou. Ve výzkumné studii jsou uvedeny
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cíle, metody, charakteristika výzkumného vzorku a samotného intervenčního programu.

Dále jsou v práci zpracovány výsledky realizace daného programu. Přílohy práce

obsahují kazuistiky jednotlivých vybraných dětí do intervenčního programu, průběh

a obsah samotného tréninku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika předškolního období dítěte

Vývoj motoriky se neuskutečňuje odděleně od vývoje jiných oblastí člověka,

všechny tyto oblasti jsou vzájemně provázané a významně se ovlivňují, proto je důležité

zmínit alespoň stručně celkový nástin vývoje předškolního dítěte.

V širším slova smyslu se jako předškolní věk označuje celé období od narození až

do vstupu do školy. Někdy je zde zahrnuto i období prenatální. V užším slova smyslu

předškolní období trvá od 3 do 6 - 7 let a často ho označujeme jako „věk hry“.

(Langmeier, Krejčířová, 2006) Podle Šimíčkové Čížkové a kol. (2005) má toto období

dvě rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením dítěte. Mezi 3. a 4. rokem to

je nástup do mateřské školy a po dovršení 6. roku je to nástup do základní školy.

1.1 Vývoj motoriky

V předškolním období nejsou změny ve vývoji hrubé motoriky tak nápadné, přesto

v oblasti motorického vývoje dochází ke zdokonalování a celkově se zlepšuje

koordinace pohybů. Podle Langmeiera, Krejčířové (2006) dítě v tomto období dobře

chodí, utíká, skáče, chodí bez opory do schodů i ze schodů, leze po žebříku, seskočí

z lavičky, stojí na jedné noze či umí házet míč. V sebeobslužných činnostech dítě začíná

být samostatnější, s menší pomocí se většinou oblékne, obuje či dojde na toaletu.

Šimíčková Čížková a kol. (2005) uvádějí, že v tomto období, během 3 až 4 let se změní

tělesná konstituce dítěte. Baculatost dítěte se mění ve štíhlost a mezi růstem končetin,

trupu a hlavy začínají vznikat disproporce. Konec předškolního období můžeme nazvat

jako „období vytáhlosti“. Pokračování osifikace kostí, zvláště pak zápěstních kůstek má

význam pro rozvoj jemné motoriky. V oblasti jemné motoriky se u dítěte rozvíjí hlavně

manuální zručnost. Dítě dovede manipulovat s tužkou, nůžkami či jíst příborem.

Zručnost si dítě procvičuje např. hraním s pískem, kostkami, modelínou, ale zejména

kresbou.
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1.2 Vývoj myšlení, vnímání, pozornosti, paměti, a představ

„Kolem čtyř let se vývoj inteligence dítěte dostává z úrovně předpojmové


[…]


jejich dítěte;

• pokud rodič dotazník vyplní, může vzniknout riziko, že uvedené odpovědi

neodpovídají skutečnosti nebo si nemusí vzpomenout na všechny údaje;

• dalším možným rizikem by mohla být neochota spolupracovat některých

dětí procházejících intervenčním programem i ostatních dětí během

testování;

• aby mohly být brány výsledky za celoplošně platné, bylo by vhodné

realizovat výzkumnou studii na vyšším počtu dětí;

• určitým omezením může být také to, že děti nebudou splňovat podmínky

pro zařazení do studie, např. z důvodu dlouhodobé nemoci či odstěhování.
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Závěr

Hlavní cíl diplomové práce s názvem Rozvoj jemné motoriky v mateřské škole

u dětí s obtížemi v grafomotorice, tedy sestavit intervenční program pro děti s obtížemi

v grafomotorice a ověřit praktický význam systematického nácviku jemné motoriky

v podmínkách běžného provozu mateřské školy, byl splněn.

Zrealizovaný intervenční program, se po zanalyzování výsledků, poměrně osvědčil

a přinesl výsledky v podobě navození správného „špetkového“ úchopu u většiny dětí,

které tréninkem prošly, a v rozvoji vizuomotorické koordinace, kde došlo ke zvýšení

úrovně. Program nevyžadoval žádné speciální podmínky či pomůcky, proto můžeme

říci, že by mohl být inspirativní např. pro ostatní učitelky mateřských škol. Vhodnější

by ovšem bylo celý tréninkový program pojmout a zařadit v rámci mateřské školy jako

zájmový kroužek, na který by byl vymezen přesný čas a vhodné prostory. Intervenční

program se totiž realizoval v době poledního odpočinku a zájmových kroužků, tudíž

jsme ve třídě odpočívajících dětí upoutávali pozornost, někdy je i rušily danou činností.

V mateřské škole ovšem nejsou žádné jiné prostory, které by byly v tu dobu volné.

V jediné volné třídě probíhaly v konkrétní dobu právě zájmové kroužky, na které

chodily i některé děti vybrané do intervenčního programu. Proto bylo také náročné

organizačně a časově sladit dobu konání kroužků a tréninku, jelikož některé děti musely

v určitou dobu odejít na kroužek. Pokud by bylo možné zajistit volnou místnost

a předem vyhranit na trénink určený čas, byla by realizace jednodušší. I přes tyto

skutečnosti můžeme zkonstatovat, že intervenční program je v běžné mateřské škole

realizovatelný s viditelnými výsledky.

Jsme si ovšem vědomi toho, že výzkumný vzorek dětí je příliš malý na to, aby se

závěry a vyhodnocení mohly považovat za všeobecně platné, přesto se domnívám, že

zmíněný intervenční program je vhodnou formou jak podpořit právě rozvoj jemné

motoriky a grafomotoriky.

Teoretická část práce se zaobírala především vývojem jemné motoriky

a grafomotoriky u dětí. Převážná část textu byla zaměřena na grafomotorické obtíže,

problematiku správného a nesprávného úchopu. Dále byly v teoretické části uvedeny

pohybové a uvolňovací cviky pro celou ruku i jednotlivé prsty, protože dobře pohyblivá
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a uvolněná ruka je důležitá pro samotnou grafickou činnost i její konečný výsledek.

Přímo pro rozvoj jemné motoriky byly v práci uvedeny příklady vhodných činností

aktivit.

Cílovou skupinou výzkumného šetření byly děti předškolního věku, v rozmezí

přibližně pěti až šest let. Celý intervenční program a testování probíhalo v mateřské

škole autorky práce, kde je zaměstnána jako učitelka. Dvouměsíční intervenční program

zaměřený na rozvoj jemné motoriky a navození správného „špetkového“ úchopu

probíhal s vybranými dětmi na základě vstupního testování, kresby postavy. Na základě

pozorování úchopů dětí během kresby, byly vytvořeny tři skupiny dětí – dvě

experimentální a jedna kontrolní. Výzkumné otázky šetření se vztahovaly především

k samotnému programu, zda vůbec a jakou měrou je sestavený a zrealizovaný

intervenční program účinný při nápravě nevhodných úchopů. Další otázky se

zaměřovaly i na samotnou kresbu a vizuomotorickou koordinaci, zda u vybraných dětí

dojde k nějakému posunu i v těchto oblastí. Na základě zpracovaných výsledků

kontrolního testování, lze usuzovat, že trénink měl určitý vliv na změnu nevhodných

úchopů tužky. U pěti z devíti dětí došlo k fixaci správného „špetkového“ úchopu, u tří

dětí bylo navozeno sice tříprsté držení, ale s prohnutým ukazovákem. Tudíž tento úchop

nemůže být považován za správný. Na kresbu a grafomotorické dovednosti trénink

neměl žádný významný dopad. Jediná oblast v kresbě, kde bylo zaznamenáno určité

zlepšení, bylo plynulejší vedení čáry. Výraznější vliv nastal u viziomotorické

koordinace, kdy většina děti po absolvování tréninku zvládala zadaný úkol samostatně.

Ačkoliv výzkumný vzorek nebyl příliš rozsáhlý na to, aby výsledky mohly být

interpretovány jako všeobecně platné, byla práce a realizace intervenčního programu

přínosná především dětem, u kterých byl navozen správný úchop grafického náčiní

a podpořen rozvoj vizuomotorické koordinace. Doufejme, že jim tyto schopnosti

pomohou v budoucnosti ke snazšímu vstupu do základní školy a při grafomotorických

činnostech, jelikož napravovat dlouhodobě zafixované špatné návyky bývá velice

obtížné. Přínos je viditelný také v tom, že i u dětí, které předtím nijak zvlášť činnosti

spojené s jemnou motorikou či grafomotorikou nevyhledávaly, začaly jevit po

absolvování programu o tyto aktivity celkově větší zájem.
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I
