Posudek oponenta

Diplomová práce Barbory Tůmové s názvem Rozvoj jemné motoriky v mateřské škole

u dětí s obtížemi v grafomotorice je prakticky zaměřeným pokusem sestavit, realizovat a
ověřit účinnost intervenčního programu pro rozvoj jemné motoriky. Autorka zvolila téma
relevantní a vzhledem k tomu, že pracuje jako učitelka v mateřské škole jde navíc o práci,
která nepochybně napomohla také jejímu profesnímu rozvoji.

Téma je prezentováno standardním způsobem – teoretickým úvodem a následnou

prezentací výzkumu. Způsob, jakým je práce členěna, je velmi přehledný, jednotlivé oddíly
lze jednoduše rozeznat a není obtížné se v textu orientovat. Práce navíc obsahuje rozsáhlý
oddíl příloh, které přibližují konkrétní průběh práce v intervenčním programu.

Po formální stránce obsahuje práce všechny požadované náležitosti.
Po jazykové stránce drží práce kvalitní úroveň; text stylisticky i z hlediska mluvnice

na velmi dobré úrovni.

V teoretickém úvodu do tématu poskytuje autorka základní nástin problematiky

vývoje grafomotoriky u dětí předškolního věku, věnuje se podrobně správnému úchopu
psacího náčiní i možným komplikacím a poruchám v oblasti psaní obecněji. Teoretická část je
poměrně rozsáhlá a prospělo by jí jisté zhuštění. Místy totiž připomíná seznam poměrně
obsáhlých citací z literatury, kterým schází autorčin komentář, jenž by je jakkoli provázal.
Současně text obsahuje i některé nadbytečné informace, které nelze považovat za zcela
relevantní a potřebné pro vhled do tématu grafomotoriky (evidentní je to v případě popisu
zařízení). Největší otazník se vznáší nad zařazením tématu obsahu kresby, které není
argumentováno jako relevantní pro oblast vývoje grafomotoriky dítěte.

Celkově je však teoretická část práce přehledná, obsahuje vhled do nejdůležitějších
témat a respektuje citační normy.

Druhá (empirická) část práce sestává z popisu výzkumu (cíl výzkumu, výzkumné

otázky, použité metody sběru dat, výzkumné metody), prezentace dat zahrnující vlastní
interpretaci diskuze a závěr.

Autorka se rozhodla realizovat intervenční program na devítičlenné experimentální
skupině dětí, které měly nesprávný úchop psacího náčiní a jeho funkčnost ověřit skrze druhou
experimentální skupinu (děti se špatným úchopem, jež intervencí neprocházejí). Jako
kontrolní skupinu zvolila děti s vyhovujícím úchopem. Domnívám se, že šlo o velmi dobrou
volbu, stejně jako v případě postupů, jimiž autorka úroveň vývoje grafomotoriky u dětí
testovala. Výzkumný design je zcela srozumitelně formulovaný a dobře připravený. Jedinou
otázkou zůstává opět volba obsahové stránky kresby jako jednoho z kriterií, která souvisí se
zráním nervové soustavy a neměla by být spojována s grafomotorikou.

Výzkumné otázky, které si autorka stanovila, jsou zodpovězeny a přesvědčivě
argumentovány. Na rozdíl od teoretické části, při interpretaci dat z výzkumu autorka selektuje
podstatné informace a v kapitole diskuze je velmi přehledně prezentuje.

Celkově považuji práci za velmi zdařilou, kvalitně provedenou a dobře využitelnou

jako zdroj pro práci s dětmi v praxi. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a
doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 7. 9. 2015

PhDr. Veronika Francová